meritò definitiua constitutio haberí debet.

GENVS.

Genus multiplex est, sed principale & prædominans omnino est Demonstratiuum. Nam summa certitudo profertur de articulo iustificationis, quæ aliunde non constat, quā apodixi, sed meminisse oportet hāc esse γεράφικήν hoc est, quæ nititur oraculis diuinis : non est λογική quam relinquimus Philosophiæ, & conficitur certa quadam rerum Analogia. Accessoriā deinde genera hīc considerentur, quæ illustrant principale, & illud confirmāt, aut certa saltem ratione ei inferuiūt: quale est Systaticum, quo se Romanis cōmendat, Romanos itidē cōmendat Deo, & in fine sanctos ipsis tanquā fratribus itidē commēdat. Gratulatoriū, quo illorū fidē laudat, & ipsis ob syncerita tem

IN EPIST. PAVLI. 41

tem fidei cōgratulatur. *Eπιτημητος*, quo inuehitur in scelera: primū in genere mortaliū omniū: deinde spe ciatim in Agitia, Ethnicorū, & su perciliū Iudaicū: in sūma omnes de gradu dignitatis deiicit, ac Christo pauidos adducit, in quo omnes cō iungit. Paræneticū quo hortatur ad bonorum operū studium, & commendat renatos à nouis virtutibus Spiritus sancti, *Eυχητος* quo facit vota pro piis, & indesinenter orat, ut in primo capite. Item quo optat ad Romanos venire, sic in fine votum repetitur, & similia.

PARTES EPISTOLÆ

Partitio aut sumitur à præceptis artis, aut à subiecta materia quæ explicatur. Præcepta artis has nobis proponunt partes. Titulum, qui constat persona scribentis, & eius ad quem serbitur, illis additur su-

auis comprecatio , & solet in sacris
literis inseri s^epe prolixior aliqua
tractatio de vocatione, aut de gene-
re doctrinæ, quod in primis seruauit
Apostolus Paulus. Deinde est exor-
diū. Tertiò propositio. Quartò Nar-
ratio , aut confirmatio , vel confuta-
tio, aut simile. Quintò salutationes,
seu Epilogus aliquis. Sextò demum
subscriptio de loco , internuntio
aut persona scribente aliquid conti-
nens: sic quidem artis præcepta con-
stituunt. Materia verò s^epe hæc va-
riat, vt in hac epistola, si ad materiā
respicias illas habebis partes . Prima
est, Homines non iustificari operi-
bus, quæ tota constat remotione.
Altera , Homines iustificari fide, to-
ta hæc constat asseueratione. Tertia,
meritum Christi pertinere etiam ad
Gentes, a quo Iudei exciderint bona
parte, proprio quodā vitio. Quar,
ta, rena-

ta, renatos homines professionem suam ornare omni honorum operum studio. Quinta demum, sequuntur salutationes & commendationes vice Epilogi. Sed connectamus ordine partes omnes hoc modo. Primum Epistola habet iustam epigraphen, hoc est, titulum. Secundo loco habet exordium Eucharisticum, cui additum est votum. Tertio loco est Protasis: Homines secundum doctrinam Euangelii iustificandos esse, non secundum doctrinam hominum, hanc sumo ex primo capite, vers. 16, & 17. Quarta pars est Anasceue, hoc est confutatio, homines non iustificari operibus. Principium confutationis consti-tue, à vers. 18. cap. 1. usque ad ver. 21 capitum tertium. Quinta pars est Cata-sceue, confirmatio, cuius propositio est affirmativa nos iustificari fide in-

Christum. principium illius à vers.
21. capitulis tertii, continuatur per cō-
sequentia capita, usque ad principiū
9. capitulis. Sexta igitur pars est ~~διπλωσις~~
hoc est, declaratio totius dispu-
tationis. Nam cum docuisset Gentes
non iustificari operibus moralibus,
& tamen iustificandos, operæ præ-
tium fuit explicare locum de voca-
tione gētium. Sic cum docuisset Iu-
dēos non iustificari operibus legis,
ipsis datis necessariū erat ostendere
cur reieci sunt Iudæi. Hoc igitur ar-
gumentum ad lucem disputationis
tractat 9, 10, & 11. capitibus. Septima
pars igitur est deinceps, Parænesis sci-
licet ad opera nati hominis: ostendit
enim quid pii debeat, tū proximo tū
magistratui, tū domesticis. Itaq; hic
concurrūt loci Ethici, Politici, & œ-
conomici & quædā adiaphora, tra-
ctatur hæc cap. 12, 13, 14, & principio

15. Octaua pars constituatur cap. 15.
ver. 15. estque Epilogus, in quo agit
de rebus priuatis, ut quod se excusat
de prolixitate: Itē quod cōmēdat fra-
tres, addit præterea amicas, & copio-
sas salutationes, resalutationes, atque
illa usque ad finē explicātur. Ultimo
loco est Hypographe, subscriptio, v-
bi admonemur de loco scriptæ Epi-
stole & de internūtio, quāuis ista nō
à Paulo, sed ab aliis addita videātur.

DE UTILE scripti.

*Loci primarii, qui ad utilitatem declarandam
faciunt presentis Epistolæ.*

Meritò haberi potest compendium
nostræ religionis hæc Epistola, quā-
doquidem præcipuos locos & ma-
ximè necessarios perspicuè explicat,
de quorum numero aliquos per-
stringemus. Et statim quidem in
titulo locus illustris est de vocatio-

ne Apostolica: item de antiquitate
& dignitate Eu angelii. Sic duo sunt
illustres loci, de vtraque Christi na-
tura: humana, quam duxerit secun-
dum carnem ex semine Dauid: &
diuina, secundum quam sit declara-
tus filius Dei potéter ex resurrectio-
ne. Deinde in Exordio locus illustris
est de synceritate fidei ecclesiæ Ro-
manæ, deinde locus est etiam de cu-
ra Apostolica pro ecclesia Romana.
non in defendendis feudis & priui-
legiis, sed pro synceritate fidei. In
propositione loci sunt, primùm il-
lustris definitio Euangeli, deinde
de iustitia Dei, item de fide. In con-
futatione occurunt loci, de ira Dei
contra peccatum, de gentium corru-
ptela, de cognitione Dei illustri a-
pud gentes, de Iudæorum induratio-
ne, de legis trāsgressione, & eiusdem
impotētia, de circumcisionis natura,

de

de præputii conditione, de Iudæo-
rum propriis quibusdam sceleribus,
de æquata sorte omnium mortaliū.
Transfamus ad confirmationē vbi
loci occurrūt. Primū de iustitia, quæ
est ex fide, & de iustitia, quæ est ex
operibus, de gratia, de prædestina-
tione, de promissionum certitudi-
ne, & quod sint vniuersales, de dile-
ctione Dei, de origine peccati, & vn-
de sit illius cognitio, de vsu legis, de
electione diuina, de renatorū mori-
bus & natura. Sequitur disputationis
declaratio cap. 9. vbi loci occurrunt
insignes. Primū de veteris populi
prærogatiua, quibus mox subiicit
locū de Vocatione gétium, item de
Iudæorum reiectione, de iure elec-
tionis diuinæ, de prædestinatione
& eius viribus. Postea capite. 10.
ocus copiosius tractatur de reiecti-
one Israēlis, de gratia Dei, quæ vera

causa est electionis, & iustificatio-
nis. In Parænesi loci sunt admodum
multi, ac commodè distinguntur in
tres ordines. Sunt enim Ethici loci
quales propriè considerat Euangeli-
um, de concordia, de consensu in ar-
ticulis fidei, de fraterna dilectione,
de diuersitate donorum, & legiti-
mo illorum vsu, de diligendis etiam
inimicis. Deinde Politici sunt, vbi
tractatur ius Magistratuū, de cōditi-
one subditorū, de rerum proprietate
de publicis oneribus, de tributo,
censu & huiusmodi, de honorandis
præsidibus. Addūtur istis capite 14.
noui qui ad Ethicos pertinent, vt
de tolerandis infirmis. Sequuntur
deinde Adiaphora, vt quid sentien-
dum sit de cibo, potu, diebus festis,
& similibus locis. Capite 15. & de ar-
rogantia fidelium, qua solent con-
temni debiliores, qui locus iterum
ad

ad Ethicos pertinet. Postea sequitur Epilogus, qui continet elegantes locos, ut locus ciuitatis, excusans audaciam & prolixitatem scripti. Deinde locus dignus est scitu, de propagata doctrina Euangeli, temporibus Apostoli. Item locus de peregrinationibus eius. Item de contributione fidelium in usus pauperum. Item locus de intercessione sanctorum, sed quia viui pro viuis intercedunt. Praeterea elegans est locus de more salutandi recepto inter pios. Item commendandi absentibus pios fratres, & ita concluditur Epistola.

DISPOSITIO IN PRIO-
rem Epistolam ad Co-
rinthios.

Qui fuerint Corinthii.

Corinthus dicta fuit à Corinthe Marathonis filio, qui vel conditor vel illustrator fuit vrbis. Olim vrbium Græciæ fuit clarissima & floruit lumen totius Græciæ appellare.

In Ora tione pro Lege Ma nisa. Idem in Oratione contra Rullū elegantissimè describit ipsius situm, his verbis. Corinthi vix vestigium relictum est. Erat enim posita in angustiis, atque faucibus Græciæ, sic ut terra claustra locorum teneret, & duo maria maximè nauigationi diversa

IN EPIST. PAVLI. 51

uerfa penè coniungeret, cum perten-
nui discrimine separarentur. &c.

Quibus verbis indicat Aegæum ma-
re ab oriente alluere, quo ex Asia ad
nauigantes, Cenchræo pôrtu excipi-
ebantur. Ionium verò esse ab occa-
su, quo ad uecti Lechæo portu reci-
piebantur. Hinc est etiā quod Ho-
ratius cecinit.

Laudabunt alii claram Rhodon, aut Mitylenæ. *Hora-*
At Ephesū, bimaris ve Corinthi *sus.*

Mœnia-

Hæc loci oportunitas, & opes, & sin-
gularem morum corruptelā, in hæc
urbem conuexerat. Nam ex tota A-
sia & Europa, quasi ad commune
emporiu[m] istuc confluebant merca-
tores. Et erat illic Veneris templum
celeberrimum, in quo mulieres pro-
stitutæ quæstuni corpore faciebant,
vnde nobiles illæ meretrices, quas
commemorat Athenæus, & passim
prophani authores, fermè omnes

D.ij.

Corinthiæ fuerunt. Et extat adhuc
prouerbia apud authores , quibus
mores illorū taxantur, vt Corinthia
ci,& nō cuiuis licet adire Corinthū.
Ex hac morum corruptela indubiè
fluxit , vt iusto Dei iudicio postea
sit deleta , quod primū legimus in
historiis factū à Romanis, per L. Mū
miū , ante bellum Numantinū. Oc-
casio euertēdi vrbem illa erat, quòd
legatos populi Romani stercoribus
fœdasset. Postea tamen restituta est
per Cæsarē, & iterū nobilis reddita,
studiis humanitatis , opibus , ac mo-
rum corruptela. Qui plura desiderat,
videat Strabonē lib 8. Liuiū lib.5. de
cadis quintæ. Pliniū lib.34. cap.2, & 3
Pausaniā lib.2. & nominatim septi-
mo, qui Corinthiaca inscribitur.
Florum lib.2, cap.16. Iustinum histo-
ricum libro 34. Eutropium lib.4, &
similes scriptores.

OCCAS

OCCASIO EPISTOLÆ.

In hac corruptela morum, domi-
nus quoque Ecclesiā habuit, cuius
origo extat in Act. cap. 18, ex quo lo-
co, & primo cap. huius Epistolæ, &
itidē 7. colligi potest occasio, quod
nimirū graui de causa permotus A-
postolus hāc scripsérat Epistolā. Oc-
casio igitur fuit oblata hoc modo.
Docuerat ibi Apostolus anno inte-
gro, & sex mensibus, idque magno
fructu & successu: diuinitus enim
iussus hoc fecerat, & simul illi signifi-
cauerat dominus: quod ibi multū ha-
beret populū. Cùm verò hinc in Sy-
riā enauigaret Apost. ingenia quedā
leuia cœperūt omnia in illa ecclesia
perturbare. Quidā enim reprehēde-
bant simplicitatem doctrinæ Pauli-
næ, imbuti scilicet philosophica qua-
dam persuasione sapientiæ & elo-
quentiæ humanæ. Alii in moribus

quiduis sibi licere præsumebant, adeò ut scortatores, ebrios, litigiosos, in cestu pollutos illa ecclesia ferret. Alii damnabant matrimonium, alii negabant resurrectionē corporum, alii aliis superstitionibus Iudaicis, vel gentili prophanatione, & doctrinā & morum innocentiam perturbabant. His malis perturbati seniores, scribunt ad Apostolum, & cupiunt edoceri de multis. Qua occasione arrepta Apostolus non solùm ad quæstiones ppositas respōdet, sed ad alia etiam multa, quæ ipsis minus vitiosa videbantur, adeoque indigna quæstione. Ex quo satis constat, occasionem illi fuisse oblatam, cùm ad illorum literas primitus ei respondendum esset, & tamen in his non omnia vitiosa mouissent, ipse Apostolus reliqua patefacit, adeoque ab his ducit exordium, hortaturque ut in

vera doctrina, & vitæ innocentia persistant, ac his malis occurrit, ne maior illius Ecclesiæ ruina, illi omnē fructum istic deleret. Priorē partem Epistolæ habuit ex publico rumore, & nominatim ex domesticis Chloë: Posteriorem verò ex ipsis literis Corinthiorum.